Rua Reginaldo Maia, S/N - Reta, Comendador Levy Gasparian - Rio De Janeiro
Telefone: (24) 2254-1109 – e-mail: fundeblevygasparian@gmail.com

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA
CONSELHO DO CACS-FUNDEB

28/11/2024

EXTRATO DE ATA

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às 09 horas,

realizou-se a reunião em modo presencial do Conselho de Acompanhamento e Controle

Social do FUNDEB.  A reunião teve início com a palavra de acolhimento da Presidente

Rosana dos Santos Oliveira Araujo, que agradeceu a presença dos membros do

Conselho. A seguir, a presidente passou a palavra para o Professor Marcelo Dutra Sarpa,

coordenador da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia que apresentou

aos conselheiros presentes o Orçamento Público – dinheiro para compra com lei

aprovada pela câmara – LOA (Lei Orçamentária Anual), lei aprovada para 2024,

explicando sobre os pedidos de empenhos com obras, merenda e salário, despesas essas

que foram liquidadas, pagas e remanejadas.  Apresentou a Lei Municipal nº1,256 de 14

de novembro de 2024 – LOA para o ano de 2025, onde o valor do orçamento será de

R$17.201.946,13, que é menor do que 2024, comentou que a situação piorou,

orçamento está restrito, pois diminuiu o valor, explicou a razão da diminuição do

orçamento, que foi devido aos cortes de gastos dos orçamentos federal, diminuição na

arrecadação do ICMS. Falou da prestação de contas e sobre o SIOPE e do relatório do

SIOPE- MAVS. Segue em anexo a documentação acima citada. A presidente agendou a

próxima reunião para o dia 19 de dezembro, às 9 horas Nada mais a tratar, foi encerrada

a presente reunião. Eu, Lucimar Cristina Inês Lopes Santos, redigi a presente ata, que

será assinada por mim e por todos que participaram da reunião. Comendador Levy

Gasparian, 28 de novembro de 2024.

mailto:fundeblevygasparian@gmail.com

Rua Reginaldo Maia, S/N - Reta, Comendador Levy Gasparian - Rio De Janeiro
Telefone: (24) 2254-1109 – e-mail: fundeblevygasparian@gmail.com

Representante do Poder Executivo Municipal

Neuza Maria Duarte de Oliveira

Representante do Poder Executivo Municipal – Secretaria Municipal de Educação

Maria Alda Afonso

Representante dos Professores da Educação Básica Pública

Rosana dos Santos Oliveira Araújo

Representantes de Diretores das Escolas Básicas Públicas

Macileide das Graças Afonso Marques

Representantes dos Servidor3es Técnico- Administrativos das Escolas Básicas Públicas

Rosangela Pinheiro da Silva

Representantes dos Pais de alunos da Educação Básica Pública

Pâmela Aparecida Pereira Rodrigues

Representantes dos estudantes da Educação Básica Pública – Estudantes Secundaristas

Maria Eduarda Costa Zatorre

Representante do Conselho Municipal de Educação – CME

Daniela de Carvalho Almada

Representantes do Conselho Tutelar

Élida Ricardo Marques

Representantes de Organizações da Sociedade Civil

Clenir Ferreira da Silva

Amanda Vilella de Paula

mailto:fundeblevygasparian@gmail.com

Rua Reginaldo Maia, S/N - Reta, Comendador Levy Gasparian - Rio De Janeiro
Telefone: (24) 2254-1109 – e-mail: fundeblevygasparian@gmail.com

mailto:fundeblevygasparian@gmail.com

Rua Reginaldo Maia, S/N - Reta, Comendador Levy Gasparian - Rio De Janeiro
Telefone: (24) 2254-1109 – e-mail: fundeblevygasparian@gmail.com

mailto:fundeblevygasparian@gmail.com

Rua Reginaldo Maia, S/N - Reta, Comendador Levy Gasparian - Rio De Janeiro
Telefone: (24) 2254-1109 – e-mail: fundeblevygasparian@gmail.com

mailto:fundeblevygasparian@gmail.com

Rua Reginaldo Maia, S/N - Reta, Comendador Levy Gasparian - Rio De Janeiro
Telefone: (24) 2254-1109 – e-mail: fundeblevygasparian@gmail.com

mailto:fundeblevygasparian@gmail.com

Rua Reginaldo Maia, S/N - Reta, Comendador Levy Gasparian - Rio De Janeiro
Telefone: (24) 2254-1109 – e-mail: fundeblevygasparian@gmail.com

mailto:fundeblevygasparian@gmail.com

Rua Reginaldo Maia, S/N - Reta, Comendador Levy Gasparian - Rio De Janeiro
Telefone: (24) 2254-1109 – e-mail: fundeblevygasparian@gmail.com

mailto:fundeblevygasparian@gmail.com

Rua Reginaldo Maia, S/N - Reta, Comendador Levy Gasparian - Rio De Janeiro
Telefone: (24) 2254-1109 – e-mail: fundeblevygasparian@gmail.com

mailto:fundeblevygasparian@gmail.com

Rua Reginaldo Maia, S/N - Reta, Comendador Levy Gasparian - Rio De Janeiro
Telefone: (24) 2254-1109 – e-mail: fundeblevygasparian@gmail.com

mailto:fundeblevygasparian@gmail.com

Rua Reginaldo Maia, S/N - Reta, Comendador Levy Gasparian - Rio De Janeiro
Telefone: (24) 2254-1109 – e-mail: fundeblevygasparian@gmail.com

mailto:fundeblevygasparian@gmail.com

Rua Reginaldo Maia, S/N - Reta, Comendador Levy Gasparian - Rio De Janeiro
Telefone: (24) 2254-1109 – e-mail: fundeblevygasparian@gmail.com

mailto:fundeblevygasparian@gmail.com

Rua Reginaldo Maia, S/N - Reta, Comendador Levy Gasparian - Rio De Janeiro
Telefone: (24) 2254-1109 – e-mail: fundeblevygasparian@gmail.com

mailto:fundeblevygasparian@gmail.com